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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE,INSPEKTIMIT DHE MBROJTJES SE
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE

PROJEKT VENDIM

Ne. LB dated b .07 2024

“Dhénie né pérdorim me afat deri ne 10 vjet té sipérfaqes pyjore prej 10.246 ha, Pér park
Sfotovoltaik (stacionet, objektet pérkatése etj.) né ekonomité pyjore Drin Gjader Kiré

Mbéshtetuar né nenin 9 pika 1.2 germa “a”, nenit 27 pika 5, nenit 54 germa “¢/I”, nenit 55 pika 3,
neni 64 germa “c” t& ligjit nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i
ndryshuar; nenin 25 t& ligjit nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar; pikén 49,
shtojca 47, t&¢ VKM-s€ nr. 433 daté 08.06.2016, “Pér transferimin né pronési té bashkive pyjeve
dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né administrim té Ministrisé sé
Mjedisit e té ish komunave/bashkive”, i ndryshuar; Kreun IIl pika 6 t¢é VKM-sé nr. 748, daté
01.12.2022 “Pér pércaktimin e zonés, distancés dhe gjerésisé sé brigjeve té burimeve ujore”,
shtojcén nr.1 pika 8 t&€ VKM-sé€ nr.559, daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave
pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér
prodhimet drusore dhe jodrusore Pyjore”; VKB-né Vau Dejés nr.7 dr.26.01.2024 Mbi miratimin
e listés sé ngastrave/ nénngastrave pyjore té gatshme pér dhénie né pérdorim”’; Udhézimin nr. 1,
daté 09.06.2016 té Ministrit t¢ Mjedisit “Pér Rregullat e procedurat e kérkimit té shqyrtimit e té
miratimit té kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik”, i propozojmé
Késhillit té¢ Bashkisé Vau Dejés, ku né mbledhjen e datés . 2024 t&:

VENDOSI

I. Miratimin e dhénies né pérdorim té& sipérfaqes pyjore prej 10.246 ha, pér park fotovoltaik
(stacionet, objektet perkatése etj.) ngastrat nr.12,13,14 né ekonomité pyjore Drin Gjader Kir&,
sipas, hartés topografike, relacionit dhe raportit mbi studimin tekniko-ekonomik bashkéngjitur.
Afati i dhénies né pérdorim t& jet& deri n& 10 (dhjeté) vjet.

Vlera e dhénies me qira vjetore t€ jeté sipas VKM nr.559, daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e
¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar,pér
veprimtari ekonomike.si dhe pér prodhimet drusore dhe Jodrusore pyjore”, shtojca nr.1 pika
8/5.

4. Pér zbatimin e vendimit ngarkohet Kryetari i Bashkisé.
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5. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55. pika 6 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen

vendore ", i ndryshuar.

HARTOI PROJEKT-VENDIMIN
DREJTORIA E PYJEVE, TURIZMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Konceptoi: Mark Suli, Specialist

Pranoi: Zeqir Ujka, Pérgjegjes/ ;

KRYETARI
Kristian Shkreli

Sektori Ligjor Kontratave dhe Céshtjeve Gjygésore, Drejtoria Juridike e Prokurieve dhe

Konfirmoi bazén ligjore té projektvendimit- Ersilda Preka, Specialist

Pranoi bazén ligjore té projektvendimit- Marinela Deda, Drejtor i

Liresa Braga™ (afa ¢ Gunt ™ Vau Deyés. Teleform Faks 00355 2612 0006, web-www vaudeies gov ol. e-mail:mfo@vaudejes.gov.al
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BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE,INSPEKTIMIT DHE MBROJTJES SE
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE

Nr. 2 iprot. Vau Dejés, mé 251 . (2& 2024

RELACION

Pér “Dhénie né pérdorim me afat deri ne 10 vjet té sipérfaqes pyjore prej 10.246 ha, Pér park

fotovoltaik (stacionet, objektet pérkatése etj.) né ekonomité pyjore Drin Gjader Kiré”.
Drejtuar: Késhillit Bashkiak Vau i Dejés

Té nderuar késhilltaré,

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Vau Dejés, éshté njé ndér
funksionet e Bashkisé, i pércaktuar né nenin 27 pika 5 té€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, pércaktohet:

“Funksionet e Bashkive né fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit: Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:
pika 5 administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.”

Ligji bazé¢ mbi t& cilin kryhet administrimi i fondit pyjor &hté ligji nr. 57/2020 “Peér pyjer” i
ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij.

Bazuar n€ nenin 9 pika 1.2 germa “a”, nenit 54 germa “e/I”, nenit 55 pika 3, t€ ligjit nr. 139/2015
dat€ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisien vendore” i ndryshuar, €hté kompetencé e Ké&shillit t&
Bashkis¢, dhénia me qira té tretéve (& pronave té Bashkisé.

Sipérfaqja e fondit pyjor q¢ kérkohet té jepet né pérdorim &shté 10.246 ha. Kjo sipérfagje do t’i

nénshtrohet procedurés s¢ konkurimit publik sipas legjislacionit n€ fuqi.

tbvsa Rrwge”™ Qafe ¢ Gunit™ Vau Depes. Telefon/Faks 00355 2612 0006.web-uwu vaudees gov al, e-mail-info@vaudejes.gov. al
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Procedura e ndjekur &shte né zbatim té€ Udh&€zimit nr. 1. daté 09.06 2016 t& Ministrit t& Miedisit
“Pér Rregullat e procedurat e kérkimit 1é shqyrtimit e té miratimit té kérkesave pér dhénten né

peérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik. .

Vlera e dhénies me qira vjetore t& jeté sipas shtojcén nr.l pika 8/5 t& VKM-sé nr.559. daté
29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrvtézim/pérdorim té fondit

pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore Pyjore”

8. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje té tensionit, aerogjeneratoré dhe

fotovoltaike (stacionet, bazamentet dhe objektet pérkatése etj).

Nr. Pérdorimi i Siperfagia e pérdorur|  Tarifa sipas kohézgjatjes sé
territorit né Ha kontratés lek/Ha/vit
1 vit 2- 5 vjet 6-10 vjet

5 | Toke me bimési pyjore
156.000 150.000 143.000

djerr (ranishte)

Né total 1,465,178 (Njémilion katérqind e gjashtédhjeté e pesémijé e njéqind e shtatédhjeté e
teté) leké né vit.

Me daté 15.12.2023 éshté realizuar dégjesa publike.

“Brigjet” jané rripat anésoré té tokés pérgjat€ rrjedhés s¢ shtratit t& lumit. Duke u mbéshtetur né
Kreun Il pika 6 germa “dh™ e VKM-sé nr. 748, daté 01.12.2022 “Pér pércaktimin e zonés,
distancés dhe gjerésisé sé brigjeve té burimeve ujore”, qé parashikon:

“dh) né lumenjté e pérrenjté, shtretérit dhe/ose brigjet e té ciléve jané mbrojtur me argjinaturé
dhe/ose strukturé gjatésore e térthore mbrojtése apo kané seksione té sistemuara, zona, distanca
dhe gjerésia e bregut éshté hapésira tokésore me ose pa ujé qé krijohet ndérmjet argjinaturave,
strukturave mbrojtése, seksioneve té sistemuara dhe vijés ujore” dhe referuar koordinatave té

pasqyruara né hartén topografike, rezulton se siperfagja g€ do t€ jepet né pérdorim ndodhet jashté

Adresa: Rruga” Qafa e Gurit” Vau Dejés. Telefon/Faks 00355 2612 0006,web-www.vaudejes.gov.al, e-mail:mfo@vaudejes.gov.al
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ié largesi minimale 36 m distance nga skaji i siperfages me bregun ¢

bregut té lumit né n

lumit . Koordinatat q& pasqyrojné “brigjer e lumit™ dhe “sipérfagen qé do té jepet né pérdorim”
paragiten né& hartén (bashkélidhur). Késhtu krahasojmé sipas legjendés sé€ hartés. Sipérfaqja g€ do
té jepet me gira éshté e mbrojtur me argjinaturé dhe ndodhet jashté bregut.

Bazuar né sa mésipér. propozojmé miratimin e dhénies né pérdorim té siperfages prej 10.246 ha.

pér park fotovoltaik (stacionet, objektet pérkatése etj.)

Bashkélidhur po ju dérgojmé dokumentacionin e ploté, hartén topografike. raportit mbi studimin

tekniko-ekonomik.
Duke ju falénderuar, ju ftojmé né miratimin e projekt vendimit.

Grupi i Punes

Ing.Mar LI Ing.Zeqir UJKA
Miratoi
Drejtgri
Vehbi [SHKJAU

Adresa: Rruga™ Qafa e Gurit” Vau Deyes, Telefon/Faks 00355 2612 0006.web:www vaudejes.gov.al, e-mail:info@vaudejes.gov.al
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Bashkia Vau Dejés
Shtojea nr. |
RAPORT
MBI STUDIMIN TEKNIKO-EKONOMIK PER DHENIE NE PERDORIM
NGA FONDI PYJOR TE SIPERFAQEVE NE PRONESI PUBLIKE TE BASHKISE
VAU DEJES PER PARK FOTOVOLTAIK (STACIONET, OBJEKTET PERKATESE
ETJ.)

Bazuar né Urdhérin nr.36, daté 16.01.2024 ¢ Kryetarit t&¢ Bashkisé pér vlerésimin tekniko-
ekonomik t€ sipérfages pyjore pér dhénie té fondit pyjor me gira, z. Zeqir Ujka Pérgjegjés i Sektorit
t€ Menaxhimit t&€ Pyjeve, z. Mark Suli Specialist i Sektorit t&¢ Menaxhimit t& Pyjeve, nga data
22.04.2024 deri né datén 22.04.2024 studjuan dhe realizuan verifikimin né terren dhe né regjistrin
kadastral, pér dhénien né pérdorim té sipérfages pyjore prej 10.246 ha, pér park fotovoltaik

(stacionet, objektet pérkatése etj.).

Mbéshtetur né t€ dhénat e regjistrit kadastral pyjor/kullosor sipas VKM-sé nr. 433 daté 08.06.2016
“Pér transferimin né pronési 1é bashkive pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve,
dhe aktualisht né administrim t¢ Ministrisé sé Mjedisit e té ish komunave/bashkive”, i ndryshuar,
rezulton qé€ sipérfaqja e kérkuar q¢ merret né pérdorim &shté 10.246 ha, pér park fotovoltaik
(stacionet, objektet pérkatése etj.) dhe bén pjesé né ngastrén nr.12,13,14, ekonomia pyjore Drin
Gjader Kiré, sipas listés s€ inventarit, pikés 49, shtojca 47, jané né pronési/administrim t& Bashkisé

Vau Dejés.

Pérshkrimi parcelar i sipérfages objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit té saj pasqyrohen né

tabelat 1 dhe 2 t& kétij raporti.

Nga verifikimi n€ terren rezulton kjo gjendje: (sipas hartés topografike, tabelave pérkatése
bashkeélidhur).

“Brigjet” jang rripat anésor¢ t& tokés pérgjaté rrjedhés sé shtratit t& lumit. Duke u mbéshtetur né

Adresa: Rruga™ Qafa e Gurit” Vau Dejés. Telefon/Faks 00355 2612 0006.web:www vaudejes.gov.al, e-mail:info@vaudejes.gov.al
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Kreun 111 pika 6 germa “dh™ e VKM-sé nr. 748, daté 01.12.2022 “Pér pércaktimin e zonés.

distancés dhe gjerésisé sé brigjeve té burimeve ujore ", gé parashikon:

“dh) né lumenjté e pérrenjté, shtretérit dhe/ose brigjet e té ciléve jané mbrojtur me argjinaturé
dhe/ose strukturé gjatésore e térthore mbrojtése apo kané seksione (é sistemuara, zona, distanca
dhe gjerésia e bregut éshté hapésira tokésore me ose pa ujé qé krijohet ndérmjet argjinaturave,
strukturave mbrojtése, seksioneve té sistemuara dhe vijés ujore” dhe referuar koordinatave té

pasqyruara né hartén topografike, rezulton se siperfaqja qé do té jepet né pérdorim ndodhet jashté

bregut té lumit né njé largesi minimale 36 m distance nga skaji i siperfages me bregun e
lumit . Koordinatat qé pasqyrojné “brigjet e lumit” dhe “sipérfagen gé do té jepet né pérdorim”
paraqiten né hartén (bashkélidhur). Késhtu krahasojmé sipas legjendés sé hartés. Sipérfagja qé€ do
t& jepet me qira Eshté e mbrojtur me argjinaturé dhe ndodhet jashté bregut.

Ndérhyrjet e propozuara gé pasqyrohen né dokumentacionin e paragitur, jepen né pérdorim pér

njé afat deri né 10 vjet njé sipérfaqe prej 10.246 ha, pér park fotovoltaik (stacionet, objektet
pérkatése etj.).

Procedurat qé ndigen pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor jané t& mbéshtetura né ligjin nr. 57
daté 30.04.2020 “Pér pyjet” i ndryshuar, VKM-sé& nr. 748, dat€ 01.12.2022 “Pér pércaktimin e
zonés. distancés dhe gjerésisé sé brigjeve té burimeve ujore”; VKM-s€ nr.559, dat€ 29.07.2022
“Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor
kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”,
Udhézimin nr. 1. daté 09.06.2016 t& Ministrit t&¢ Mjedisit “Pér Rregullat e procedurat e kérkimit

té shqyrtimit e té miratimit (é kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor
publik.”.

Sipérfagja q¢ do t& jepet n& p&rdorim do t'i nénshtrohet procedurés sé konkurimit publik sipas
legjislacionit né fuqi.

Pas miratimit @& raportit tekniko - ekonomik dhe akteve t€ tjera normative si mé sipér, Kryetari i

Bashkis¢ nxjerr urdhérin pér zhvillimin e progedurés s& konkurimit publik.

tvera Rraga™ (s ¢ Gurst ~ Vaw Deges, Telefom Faks 00355 2612 0006, web-www yaudeies gov ol e-mail:info@ vauderes. gov.al
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Viera e dhénies me qira vjetore t& jeté sipas shtojcén nr.l pika 8/5 t&¢ VKM-sé nr.559. daté

o) o) .),.) "] o oy - - - & . ™ “w . P R T -
29.07.2022 *“Peér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit

pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike. si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore Pyjore”

Shuma né leké&/vit konsiston né:

Vlerén e pérdorimit leke/ha/vit “Pér park fotovoltaik (stacionet, objektet pérkatése etj.)”

a) Ngastra nr.12, sipérfaqe djerré (ranishte) prej 4.22 ha x 143 000 leke = 603 460

leké né vit.

b) Ngastra nr.13, sipérfaqe djerré (ranishte) prej 4.192 ha x 143 000 leke = 599 456

leké né vit.
c) Ngastra nr.14, sipérfage djerré (ranishte) prej 1.834 ha x 143 000 leke = 262 262
leké né vit.
Né total 1,465,178 (Njémilion katérqind e gjashtédhjeté e pesémijé e njéqind e shtatédhjeté e
teté) leké né vit.

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

Ing.Zeiir Ujka Ing. Margli :
Konfirmoi:
KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI

NE MUNGESE DHE ME URDHER

Lbresa Braga” Qufa ¢ Gurtt ™ Vau Dejes, Telefon Faks 003355 2612 0006.web:-wwix vaudejes gov.al, e-mail:info@vaudejes.gov.al



Rashkia Vau Dejés

TABELA PERMBLEDHESE E VLERESIMIT FINANCIAR

Pér forovoltaike (stacionel, bazamentet dhe objektet pérkatése etj).

Formulari nr.4

] Tarifa dhenje ne perdorim :
Vol tie Qm.am.mm_.w lek/ha/vit Shuma 11 | Totali I+11
Perdorimi [ o ha Bashkia m'sipas | Sasia | Viera Leke/m3 | Shumai |PETORimit
I territorit asortimenteve FUESDE 1 2-5 6.-10
km

[~ 0f ! 2 3 4 5 6 8 9 10 I 12
[Pyl | 0[V.Dejés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
[Pyl 0|V Dejés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
[in(diem) | 10.246]V-Deies 0 0 0 0 0 0 O 1,465,178 1,465,178 1,465,178
[inves 0]V-Dejés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

iithsej V.Dejés 0
Giithsejt | 1g 46|V -Del : g . v ) °L 1,465,178] 1,465,178| 1,465,178

LISTA E NGASTRAVE, N'NGASTRAVE TE FONDIT PYOR DHE KULLOSOR PUBLIK QE HIQEN/JEPEN Ni PERDORIM

Si - — -
siperfagie iperfaqja Gjatesia ne perdorim km
Ek ) ge higet |Siperfagie qe jepet
onomia - ; )
Nr. ID Prones . Ng/neng,nr. | nga fondi | ne perdorim nga .. Tubacion/
Pyjore/kullosore Swicelkil fondi Rruge km | Linje kamal
osor pyjor/kullosor ha
h SH22 0012 |Drin Gjader Kir = 0 422
SH22 0013 |Drin Gjader Kir 5 0 4.192
| [$H220014 [Drin Gjader Kir 14 0 1.834 0 0 0
0
Shuma !
PLOTESOL:
Ing.Zegir Ujka
Ing.Mark Suli

Fomulari 5




Bashkia Vau Dijés

PASQYRE E PERSHKRIMIT PARCELAR

( sipas regjistrit kadastral)

Pér fotovoliaike (stacionet, bazamentet dhe objektet pérkatése etj).
Ekonomia Sip.Tot. . i
ID. _HMMMR_ Parcela v_ﬁ Perberja _ucz_mm_o_d Forma Te dhena te grumbullit pyjor Fugia lendore
Prones grumbullit Qeverisjes| Mosha | K.D D Lart. | Filizeria | Nen _Mz Per ha| Total
mes mes pylli
SH22 0012 i ]
coima e 12 4.22
Kir
SH22 0013 i i
U,:: Gjader 13 4192
Kir
SH22 0014 Drin Gjader 14 Djerr 0 0 0 0 0 0] 0 0 0
Kir 1.834
Gjithsejt 10.246 0 0 0 0] 0 0 0
PASQYRE E PERSHKRIMIT PARCELAR ( sipas verifikimit ne terren)
Formulari 2
ID. mroaoamm Parcela Sip. Lot Perberja _u::_mm_cz Forma Te dhena te grumbullit pyjor Fugia lendore
Pyjore ha i
Prones grumbullit Qeverisjes| Mosha | K.D D Lart. | Filizeria | Nen .Ae..__ Per ha| Total
mes mes pylli
= —
SH22 0012 Um.:_ Gjader 12 422
Kir
SH22 0013 Dd: Gjader 13 4192
2l 0 0 0ol 0 0 0
SH22 0014  |Drin Gjader 14 Djerr 0
Kir 1.834 e
0 0 0l 0 0 0]
Gjithsejt 10.246 .
Ing. Ujka

Ing.Mar
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4381659 80l 4652264 47
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